motum rationis qui intellectu nullo inferior est, ad rerum discrelionem imponuntur, quoniam autem ratio, contradictoria transilire nequit, hinc non est nomen cui aliud non opponatur secundum motum rationis. Quare unilali pluralitas aut nulliludo secundum rationis motum opponitur. Haec unilas Deo non convenit, sed unitas cui non opponitur, aut allerilas, aut pluralitas, aul nulliludo. Hoc est nomen maximum, omnia in sua simplicitate unitatis complicans, istud est nomen ineffabile et super omnem intellectum. Quis enim intelligere possit, unilalem mfinilam per infmilum omnem oppositionem! antecedentem, ubi omnia absque compositione sunt in simplicitate unilatis complicate, ubi non est aliud vel diversum, ubi homo non differt a leone, et coelum non differt a terra, et lamem verissime ibi sunt, non secundum finitalem suam, sed complicitate ipsamet unilas maxima. Unde si quis possit intelligere aut nominare lalem unilalem, quae cum sit unilas est omnia, et cum sit minimum est maximum, ille nomen Dei allingeret. Sed cum nomen Dei sit Deus, hinc ejus nomen non est cognilum, nisi per intellectum, qui est ipsum maximum, et nomen maximum... Est ilaque ex hoc manifestum, nomina affirmativa quae Deo attribuiimus, per infinitum diminute ei convenire, nam talia secundum aliquid quod in crealuris reperitur, ipsi allribuuntur... Et in tantum hoc est verum de affirmativis omnibus, quod etiam nomen Trinitatis et personarum, sc. patris et filii, et spiritus sancti, in habiludine crealurarum ipsi imponantur» (*ib.*, 19)70.[70 Ср. там же. Т. 1. С. 88–90. Цитата из Гермеса Трисмегиста: *Corpus Hermeticum II*, ed. Nock. P., 1945. P. 321, 3–9.]]. Даже на вопрос о бытии Божиим следует отвечать так: «Он ни существует, ни не существует. Он не – есть и не есть» (*De coniecturis*, 7) [391 – Ср. перевод З. А. Тахуризиной: «Не может быть более близкого к бесконечности ответа на вопрос «есть ли бог?», чем «он ни есть, ни не есть, ни – есть и не есть» (О предположениях 1, 5; в указании на источник цитаты С. Н. Булгаков допускает неточность) (Николай Кузанский. Соч. М., 1979. Т. 1. С. 196)]. Абсолютное «выше всякого утверждения и отрицания», «противоположности имеют место лишь в конкретном» (*de docta ignor.*, I, 4), но не в абсолютном. «Бог не есть это и то. Он не есть там и тут, Он есть как бы все, но вместе и ничто из всего» (I, 16). «Великий Дионисий говорит, что богопознание приводит более к ничто, чем к нечто. Священное неведение учит нас, что то, что для разума кажется ничто, именно и есть величайшее непостижимое» (I, 17) [392 – *Et propterea magnus Dionisius dicit, intellectu Dei, magis accedere ad nihil, quam ad aliquid. Sacra autem ignorantia me inslruit, hoc quod intellectu nihil videtur, esse maximum incomprehensibile»* (*ib.*, 13)74.[74 Ср. там же. С. 76. Ссылка на Дионисия Ареопагита: О небесной иерархии 2, 3; О божественных именах 1, 1; 5.].*